

[Formanden.]

om pension og hjælp til enker m. fl. (Om forhøjelse af grundbeløb) har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 5. december, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Fortsættelse af første behandling af:*

Forslag til finanslov for finansåret fra 1. april 1964 til 31. marts 1965.

2) *Første behandling af:*

Forslag til lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten for skatteåret 1964-65.

Mødet hævet kl. 15⁰⁰.

34. møde.

Torsdag den 5. december kl. 13.

Formanden: I skrivelse af gårs dato meddeler handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændringer i lov om mål og vægt.

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for Grønland, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om børnetilskud i Grønland.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Handelsministeren (Baunsgaard): Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændringer i lov om mål og vægt.*

Lov nr. 65 af 28. februar 1950 om mål og vægt gælder ikke i Grønland, men den

udvikling af erhvervslivet, som har fundet sted dér siden gennemførelsen af lov nr. 277 af 27. maj 1950 om udøvelse af erhverv i Grønland, har gjort det ønskeligt, at den gældende lov sættes i kraft i Grønland. I Grønland udøves erhverv i henhold til næringsbrev for tiden af ca. 500 personer, hvoraf de fleste driver handel. Veje- og måleredskaber, der anvendes i handelsomsætningen, er ved anskaffelsen justeret af justervæsenet i København, men i modsætning til den øvrige del af landet føres der ikke fra det offentliges side løbende kontrol med redskaberne.

For at åbne mulighed for sådanne periodiske eftersyn stilles der forslag om, at lov om mål og vægt af 28. februar 1950 sættes i kraft i Grønland.

Som følge af, at justervæsenets samarbejde med de grønlandske politimyndigheder om gennemførelsen af disse eftersyn må hvile på bestemmelser, der udarbejdes under hensyn til de geografiske forhold, stilles der forslag om, at disse bestemmelser skal fastsættes af handelsministeren efter forhandling med ministeren for Grønland.

Da de periodiske eftersyn af veje- og måleredskaberne af praktiske grunde ikke vil kunne iværksættes før ca. 1 år efter gennemførelsen af nærværende lovforslag, er det foreslået, at handelsministeren træffer bestemmelse om tidspunktet for ikrafttræden i Grønland af lov om mål og vægt.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale dette til tingets hurtige og velviljige behandling.

Ministeren for Grønland (Mikael Gam): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om børnetilskud i Grønland.*

Det af regeringen nedsatte Grønlandsudvalg af 1960 har i foråret 1963 enstemmigt godkendt et skitseforslag til hovedlinjer for indkomstdannelsen og erhvervspolitikken i Grønland.

Skitseforslaget har været forelagt Grønlands landsråd, der i en ekstraordinær samling i maj 1963 har tiltrådt skitseforslaget.

I tiden efter den 2. verdenskrigs afslutning er den grønlandske befolknings levefod reelt næsten tredoblet. Uanset dette og